*ab* est la préposition qui indique depuis où l'action est faite. Cette préposition est suivie de l'ablatif : *adversa mole*.

3) Quel dieu, Muses, envoie un incendie si cruel aux ennemis ?

*Quis deus* est au nominatif : c'est le verbe.

*saevam incendiam* est à l'accusatif : c'est le COD.

*hostes* peut a priori être soit un nominatif pluriel soit un accusatif pluriel. Dans ce contexte, ce mot ne peut être un sujet (en effet, on a déjà un sujet avec *deus*, et le verbe est par ailleurs au singulier). *Hostes* est donc ici un accusatif. En l'occurrence, ce n'est pas un COD, mais il est à l'accusatif car il est placé après la préposition *ad*, qui se construit toujours avec un accusatif. La préposition *ad* indique une idée de mouvement (*ad hostes* = littéralement, « vers les ennemis »).

4) En même temps, il réveille les gardes.

*Vigiles* peut a priori être soit un nominatif pluriel, soit un accusatif pluriel. Cependant, le verbe *excitat* est au singulier. Le sujet ne peut donc être au pluriel. *Vigiles* n'est donc pas ici un nominatif, mais un accusatif.

5) Les mers sont pleines de monstres.

6) De sa longue carène il sillonne les profondes mers.

○ Cette phrase comporte 2 adjectifs et 2 noms : quel adjectif qualifie quel nom ? A priori, *longa* tout comme *alta* peuvent être des neutres pluriel s'accordant avec *maria*, ou des féminins singulier s'accordant avec *carina*. Alors, comment choisir ? Il faut tout simplement faire preuve de bon sens. Une carène peut potentiellement être « longue » (*longa*) ou « profonde » (*alta*). En revanche, la mer peut être profonde, mais ne peut pas être longue. Par conséquent, c'est *alta* qui qualifie *maria* et *longa* qui qualifie *carina*.

○ *maria alta* peut a priori être soit un nominatif pluriel, soit un accusatif pluriel. Mais le verbe (*sulcat*) est au singulier. Ce n'est donc pas *maria alta* qui est le sujet. Ce groupe nominal est par conséquent à l'accusatif.

○ *Longa carina* peut être aussi bien un nominatif singulier qu'un ablatif singulier. En l'occurrence, c'est un ablatif (complément circonstanciel de moyen : « avec sa longue carène »). Mais si vous aviez interprété *Longa carina* comme un nominatif en traduisant « La longue carène sillonne les profondes mers », c'était correct également.

7) Il est le fils de la prophétesse, et du fleuve étrusque.

○ *filius* est un nominatif, attribut du verbe *est*.

○ *Fatidicae* et *Tusci amnis* sont deux génitifs, compléments du nom *filius*.

## Mythologie